b
 j
 7
 L
 A
 B

q. xlvj. opz ordinari istas ad illam. **C** Prima autē eaz. s. voluptuosa est falsa bitudo ideo nō pōt ordinari ad verā beatitudinē sed potius prestat impedimentū ad illā. Et qz per bti tudines hic positas ordinamur ad verā beatitudinē. Et ad hoc qz quis tendat in aliquē finē non solū requiritur qz ha beat ea que in illū dirigūt sed qz etiā prius caueat omnia q tendentē ad illū finē impediunt. Ideo per beatitudines hic positas primo excludit beatitudo voluptuosa deinde ponū tur aliq ptnētia ad beatitudinē practicā z speculatiuā p sē tis tēporē que dirigūt in futurā beatitudinē. **C** Voluptuo sa autē beatitudo in duobz consistit scz in habūdantia reruz exteriorz sicut sunt diuitie z honores z potētie temporales. **C** Scdm est in delectatione ipsa que est sequēdo passiones pprias. **C** Omnia autē hec cauēri pnt tā per virtutes mora les qz per dona qz eadē oba habēt. Et tñ dona hnt actus per fectiones qz virtutes morales sicut herōice virtutes sunt ex cellentiores moralibus vt oñsum est supra. q. lxxxj. Perfecti us ergo se hēbit hō per actus donoz circa h. qz per actū vir tutum. **C** Circa primū. s. diuitias honores z potētia. hz se hō cōuenienter per moralē virtutē. Nā diuitie ad liberalita tem ptnēt per quā decēter expēdunt in mediocribus expē sis. Ad magnificentiā autē ptnēt in qstū ministrant decen ter in magnis expēsis z nō quottidianis: de qbus aristo. iij. ethi. c. de liberalitate: z. c. de magnificentiā. **C** Honore autē decēter qs vtitur per virtutē philotimie: vel q fm alios inno minata est: z hec in paruis honoribz. hz aut se decēter in ma gnis per virtutē magnanimitatis de qbz aristo. iij. ethi. c. de magnanimitate. **C** Circa administratiōē potētie cōuenien ter quis se hz per virtutē iustitie vt dī. v. ethi. **C** Circa oia tñ ista excellētius qs se hz per actū doni cōtēnēdo z abūciendo oia hec pp desiderū futuroz bonoz. Et qz bitudines iste sunt actus donoz vt oñdimus supra. q. lxxxj. Prima bitud do est paupras spūs per quā qs volūtarie cōtēnēt z abūci t diuitias honorē pntē z cetera bona huius seculi: vt sic soli xpo expedit militet. Et est ista paupras spūs. i. voluntaria qz si ex necessitate aduenerit siue ex i potētia priebit ad quā dam virtutē pacienter tollerare paupratē tñ. nō vocabit bea titudo que est paupras spūs: nec etiā erit actus doni: sed erit actus virtutis moralis qz per humanā virtutē pōt hō susti nere decēter paupratē. **C** Scdm in quo cōsistit voluptuosa bitudo est sequi passiones pprias que sunt in parte irascibi li: z concupiscibili. **C** Circa irascibilem mediocriter se habet quis decēter refrenando iram per virtutem mansuetudi nis de qua aristo. iij. ethico. capi. de mansuetudine. Excelle tius tñ se habz circa hoc per actum doni reddendo totaliter hoies trāquillū a passione iracūdie. Ita vt iā nullus motus ei insurgat: per virtutē autē mansuetudinis frenat ira insurgens z tñ nō tollit qu aliq insurgat. **C** Etiā per mansuetudinez aliq inurias sustinemus: z aliq vindicamus. iij. ethi. qui aut per actū doni a passione ire trāquillū reddit nihil hz qz vindicet. **C** Ideo circa hoc ponit scda bitudo. s. bti mites z eē mite est magis qz eē māsuetū. lz aliq putāt eē idē. Ne tam aliq erraret cū hic nō ponant virtutes morales nec actus eaz sed actus donoz qui sunt valde excellētiores nō dictū ē bea ti māsueti s. bti mites: eo qz māsuetudo nomē vtutis moralis est. **C** In parte etiā cōcupiscibili sunt passiones quas sequū tur voluptuosi. s. delectatiōes in gustu: z tactu z ceteris sen sibus. **C** Circa istas autē decēter se hz quis per tēperatiā que est virtus moralis vtēdo eis vel abstinendo sicut rō suadet. De quo ari. iij. ethi. c. de tēperatiā: sed excellētius se hēt circa eas per actū doni oino eas reprimēdo: z abstinendo ab illis imo z luctū volūtariū in hac vita sibi iponēdo: qd fit abstinē do ab oi delectatione: sicut dī. j. Pe. ij. Obsecro vos tanqz ad uenas z peregrinos a carnalibz desiderijs abstinere. Et tñ ois delectatio sensitua est carnale desiderū. **C** Ob hoc est tertia bitudo. s. bti qui lugēt: z hoc fit abstinēdo a delectabi li qz qui in aliquo delectant nō lugēt. **C** Iste tres bitudines disponūt hoies ad verā bitudine tollēdo oia illa q ptnēt ad bitudine voluptuosaz q a vera bitudine distrahūt. **C** Ma net autē practica bitudo que cōueniēter ordinatur ad veraz beatitudinē z consistit in operatiōe virtutis z maxime cir ca illa in quibus quis cum proximo conuersatur Ea vero in qbus cōuersamur ad proximā pnt interdū habere rōtionem debiti z interdū eē spōtanea. In eis do q debita sunt habet se quis decēter ad proximū q ea illi reddat nō fraudādo in ali

quo ius pximi qd fit per iustitiā cōmutatiuā z distributiua de qbus. v. ethi. **C** Excellētius tñ se hz quis circa hoc p actū doni. s. qz nō solū pximo sua reddat: s. etiā cū ardenti deside rio illa det sicut esuriēs z sitiēs ardētī desiderio cibū z potū capit. Ideo. iij. bitudo est beati qui esuriūt z sitiūt iustitiāz idest ardētē illā amant. **C** Circa illa autē que sunt spōtanea bene se hz qs per virtutē moralē donando amicis z cognat z alijs nobis cōiunctis per virtutē liberalitatis aut magnifi centie. Donū tñ excellētius se hz in hīs ita qz nō solum ami cis vel cōiunctis ex hoc intuitu aliqd dem sed etiā exneis pau peribus pp solā xpi reuerentiā liberaliter tribuamus. Nā si solū dederimus amicis z cōiunctis nris nihil spāle facimus si aut oibus pp xpm damus est excellētius: z in hoc deū imi tamur. j. in lra si diligitis eos qui vos diligunt quā mercedē habebitis. Nōne z publicani hoc faciunt? Et si salutaeritis frēs vros tñ qd amplius faciis. Ideo pfectionē ponebat ibi xps q diligeremus oēs etiā inimicos z orarem p eis. Hoc etiā est: qz qui dat amico vel cognato pōt expectare retributi onem qui aut pauperi exneo ppter xpm dat nihil inde spe rat. Et sic est actus excellētior. Unde dī. Luc. xij. cum facis prandū aut cenā noli vocare amicos aut frēs tuos sed voca pauperes z debiles z c. qui nō hnt retribuere tibi. **C** Vel fit intelligi qz in spōtaneis hz se quis decēter per virtutē erogā do nō solum cōiunctis sed etiā exneis. Et tñ excellētius se hz per donū nō solū dando sed eoz miseriā in se trāsumēdo scili cet cōdolendo eis qz miseriā patiant. Et fm hoc ponit beati tudo. v. beati misericordes. i. qui miseris tribuūt vel miseroz angustia in se accipiūt. Nā diuitibz tribuere vel amicis non dicif misericordia sed liberalitas vel magnificētia. **C** Contē platiua aut bitudo pōt accipi vt pfecta vel impfecta. **C** Si perfecta sic est eēntialiter ipa bitudo futura. Nam non dicitur pfecta cōtēplatio vel speculatio nisi quando est actus in tellectus optime dispositi z circa obiectum optimum. Istud aut nō cōtingit nisi qs viderit deū per eēntiā. Nam tunc erit obiectū optimū. s. deus: z intellectus optime dispositus qz cla re videbit z perficiet per ipsaz diuinā eēntiā q vnietur ei tan qz forma itelligibilis vt per eam deū intelligat vt ostēsum est supra. q. xl. Et ista est beatitudo eēntialiter. j. quā non est ali qua speculatio pfecta hoc aut non pōt haberi in hac vita vt ostēsum est supra. q. xlvj. **C** Si aut sit cōtēplatio imperfe cta est quedā incohatio beatitudinis id inter istas beatitudi nes non pōt aliqz cōrespondere speculatiue beatitudini. Et pz hoc qz iste beatitudines dicunt quedā merita cū sunt qdā actiones difficiles vt eē paupere spūs: z lugere: z hre cor mū duz: z sic de ceteris: beatitudo aut cōtēplatiua si est perfecta est totū premium. Si autē est iperfecta est quedā pars pmi. Ideo: p beatitudine cōtēplatiua non pōt hic respōdere ali qua beatitudo. Sed respōdet pmiā beatitudinuz z possunt respōdere oia premia que ponunt hic cū oia habeant perfe te in beatitudine eterna que est dei visio spāliuz tñ respōdet premia duaz beatitudinū sequentiū scilicet sexte z septime. **C** Premium sexte est qm ipsi deū videbūt: z iste est proprius actus beatitudinis cōtēplatiue. **C** Respondet etiā pmiuz septime. s. filij dei vocabunt. Nam filius dicif per similitudi nem patris. Et nos tunc pprie erimus filij dei qz ei similes erimus. Et istud solum erit quādo eū videbimus. j. Joan. ij. Nondū apparuit qd erimus. Scimus qm cum apparuit si miles ei erimus: qm videbimus eū sicut est. Et sic lz non res pondeant bitudines iste beatitudini cōtēplatiue respōdet ei premia eaz. **C** Iste aut due bitudines rūdēt beatitudini practice que ad ipsam cōtēplatiuā disponit. Et qz ad vidē dum deum qd est premiū requirit mundicia itellectus: sicut ad videndū colores requirit mundicia oculi ponit sexta bea titudo beati mūdo corde z ista mūdicia causat in homine p actus virtutum moralium que retificant appetitū nostrū z tūc dicitur esse cor mundum. **C** Potest etiā applicari ista beati tudo sequens sicut exposuimus eam supra in expositiōe lita tere. **C** Septima etiā beatitudo ptnēt ad beatitudinē pra cticam que dirigūt hominē ad proximū in hoc qz caueat ei ma la inferre vel cōturbare ipsum. Et hoc est per pacē quam ha bet ad ipsum. Et sic septima beatitudo ponitur beati pacifici. De hīs sanctus Tho. j. q. lxxix. ar. ij. **C** Ad pimum dicēdū qz beatitudines sufficiēter enumerātur hic: quia necesse est omnes beatitudines que narrantur in sacra scriptura eē ali quas de istis vel reduci ad istas quātū ad ipas beatitudines que

D
Circa diui
tias,

Circa ho
nozem.
Circa admi
nistratiōē
potentie

E

F

G

H

1

20

71

D

P

que sunt merita quedā vel quātū ad earum premia: quia ne
 cesse est q̄ omnes beatitudines quecunq; sint pertineat ad
 vitam actiuam vel ad contēplatiuam. Nam ad voluptuosam
 nulla beatitudo p̄inet de istis quia ipsa est falsa beatitudo
 Et ponuntur hic tres beatitudines ad excludendum eas sci
 licet tres prime vt dictum est: quattuor sequentes pertinent
 ad vitam actiuam: cum ad contēplatiuam pertinere nulla
 possit pp̄ causam supra dictam: et competūt ille quattuor sic
 q; aut cōsiderat actus beatitudinis actiue in quantū dirigit
 ad cōtēplatiuā vel in quantū dirigit hominē vt bene se habe
 at ad p̄ximū. ¶ Si primo modo cōpetit vna beatitudo scilicet
 cet mūdicia cordis vt dictū est. ¶ Si scōdo mō aut homo be
 ne se habet ad p̄ximū in nō nocēdo ei: aut benefaciendo ei:
 quātū ad p̄mū cōpetit beatitudo septima. s. beati pacifici: q; per
 pacē nō cōturbamus p̄ximos. ¶ Quantū ad scōm aut
 se habet bene hō in eis que habēt rōnes debiti: et sic est bea
 titudo quarta. s. beati qui esuriunt et sitiūt iustitiā. Aut in eis
 que sunt spōtanea: et sic est beatitudo quinta scz beati mise
 ricordes. Et hoc mō in istis septē habet sufficientia beatitu
 dinū. ¶ Et oēs alie ad istas reduci possunt. Et q̄n dicit. bea
 tus vir qui corripit a deo: pertinet ad beatitudinē luctus qa
 qui corripit a deo ammonet ab eo penitentiā facere de pecca
 tis. Nam p̄pter peccata corripit et tamē penitētia est p̄terita
 mala plāgere vt ait yfidorus. ¶ Cum aut dicit. Btūs vir q nō
 abijt in cōsilio impioꝝ pertinet ad beatitudinē sextā que est
 cordis mūdicia: q; qui nunq; abijt in cōsilio impioꝝ cor mū
 dum h̄. ¶ Cum aut dicit. btūs qui inuenit sapiētia a deo non
 reducit ad beatitudinē aliqua: sed ad p̄mū septime beaitu
 dinis. Nā qui sapiētia a deo inuenit filius eius vocat. Nam
 ex eo q; dat sibi sapiētia cognoscit eū vt filium: et ex eo q; iste
 sapiētiaz accipit a deo assimilatur ei q; per istā sapiētiam agno
 scit deū: et per hoc q; deū agnoscimus eius filij sumus cuz ei
 tunc assimilēmur. i. iōā. iij. cum apparuerit qd̄ erimus tunc si
 miles ei erimus: q; videbimus eū sicuti est. ¶ Cum aut dicitur.
 btūs vir qui inuentus est sine macula ad sextā btitudinē
 p̄inet. s. cordis mūdicia: q; qui maculā nō habet mūdus cor
 de est. ¶ Cum vero dicit. Btūs vir qui suffert tētationē potest
 pertinere ad btitudinē luctus: q; q̄diu tētatur in luctu eē
 debemus solliciti ne aduersarius p̄ualeat cōtra nos: vel pōt
 ptinere ad mūdiciā cordis: q; qui suffert tētationē non succū
 bit alicui peccato et ille est mūdus corde. Ideo huic p̄mittit
 p̄mū sicut in istis btitudinibus q; dicit q; cū p̄batus fuerit ac
 cipiet coronā vite. Jaco. i. Et hoc mō possunt reduci q̄cunq;
 alie ad istas btitudines. ¶ Ad 2^m dicenduz q; lucas posuit
 q̄ttuor btitudines: et mattheus posuit hic septē. Et dicit ali
 qui q; hoc fit q; iste septē que habent hic p̄dicare fuerunt di
 scipulis qui debebāt eē perfecti. Ideo cōtinētur hic oēs per
 fectiōes. Illa aut quattuor quas ponit lucas p̄dicare fuerūt
 turbis in quibus nō requirit tanta p̄fectio ideo p̄dicare fue
 runt ille quattuor que inter oēs istas sunt minus perfecte. et
 spāliter est causa ad hoc q; populus vt cōmuniter sequitur vi
 tam voluptuosas: eo q; delectatiōes corporis sunt ab eis so
 lum cognite. vij. ethi. Ideo p̄dicare fuerūt eis iste q̄ttuor bea
 titudines que excludūt oia illa que pertinere vidētur ad bea
 titudinē voluptuosam. et terrenam: et sunt quattuor. bona.
 ¶ Primū est habūdantia bonoꝝ exterioroꝝ. s. diuitiaz hono
 rum: et potētie. Et istud excludit in quātū dicit. beati pauperes
 spū. ¶ Scōm est q; homini sit bene et delectabiliter quantū
 ad bona corporis que cōsistūt principaliter in cibo. et potu et
 similibus. Et istud excludit per scōdaz btitudinē ibi positā scilicet
 cet bti qui esuritis. ¶ Tertiū est q; homini bonum eueniat
 quātū ad cordis iocūditatē q; sine iocūditate oia bona cor
 poris nihil valēt. Et hoc excludit per tertiā beatitudinē ibi
 positā. s. bti qui fletis. ¶ Quartū est q; hō hēat fauorē tēpo
 rālē et consistit in hoc q; diligat a multis. hoc excludit p̄ q; r
 tam btitudinē ibi positā. s. bti eritis cū vos oderit homines
 Ita ergo lucas solū posuit q; p̄tinebāt ad turbas. ¶ Et ob
 hoc ambro. sup. lucā attribuit istas q̄ttuor btitudines q̄ttu
 or virtutib; cardinalibus que sunt minores donis. Dicit enī
 q; paupertas p̄inet ad tēperantiā: que illecebras nō q̄rit. Esu
 ries ad iustitiā: q; qui esurit cōpatit: et cōpatiēdo largit: flet^o
 ad p̄udentiā cuius est flere casus n̄ros: pati odiū hoīum ad
 fortitudinē: que oia aduersa tollerat. Sic r̄ndet scūs Thōm.
 ¶ Dicēdū tñ q; ista r̄ssio p̄supponit fuisse aliū sermonē dñi
 eum qui hētur hic et aliū qui ponit Luc. vj. et tñ a multis as

serif p̄ximū cum verisimilius sit fuisse eūdē sermonē de quo di
 ximus. s. q. ij. ¶ Ideo pōt dici q; eedem btitudines p̄dicare
 sunt turbis et discipulis: et tñ mattheus exp̄ssit eas hic ple
 ne lucas aut nō sicut in multis alijs cōsuetum est: q; vnus
 euangelista rem vnā plene narret: et alius eā decurtet: et sic
 cōueniunt iste btitudines et ille q; nihil cōtrariū ponit lucas
 mattheo: et hoc sufficit ad eoz cōcordiā. ¶ Nam ad hoc q;
 duo auctores cōcordent: nō requirit q; eadē penitus dicant
 sed q; vnus alteri in nullo aduerset: et ita est hic. ¶ Si autē
 obijcias q; lucas nō plene enarrat btitudines. Conceden
 dum est: et nō sequitur ex hoc q; incōueniēter narret cū non te
 neat vnus euangelista dicere qcq; alius dixit imo nō eēt hoc
 cōueniēs q; tūc vnus euangelista sufficere videret. Et tñ an
 cōueniēs fuerit q; qlibet eoz oia integre referret: vel fuit cō
 ueniēs eē aliquā differētia inter eos declaratū est supra in p
 logo n̄ro. q. xvj. et xvij. et xxij. ¶ Si tñ alijs dicere velit q;
 nō fuit idem sermo iste qui hētur hic: et qui hētur Luc. vj. ad
 huc nō pōt dicere q; iste fuerit factus solis discipulis: et ille
 solis turbis q; de illo cōstat q; et discipulis astātib; p̄dici
 catus est Luc. vj. De hoc aut eodē mō dicendū v̄: vt offensuz
 est supra. q. v. ¶ Sed diceret q; fuerunt duo sermones facti
 diuersis tpibus et vterq; fact^o est p̄tib; turbis et discipu
 lis et tñ in vno p̄dicauit x̄ps multas btitudines. In alio pau
 cas. Et sic mattheus ponēt vnū sermonē: et lucas alium: et
 vterq; plene referret. Magis tñ tenendū est q; fuerit idē ser
 mo a mattheo plene et lucā nō plene relat^o. ¶ Ad tertiū di
 cendū q; btitudines attribuunt donis et sicut sunt septē do
 na. Ita sunt septē btitudines. Illa aut que ponit octaua non
 est per se btitudo sed potius est p̄firmatio q̄dam p̄cedentiuz
 btitudinū. Qd̄ apparet q; p̄mittit in qlibet eaz p̄mū distin
 ctuz a p̄mio alterius. Et tñ in ista octaua ponitur p̄mū qd̄
 fuerat positū in prima. s. regnū celoꝝ vt per hoc innuatur q;
 ista cōfirmat ceteras ideo reddit ad p̄mā et d̄ confirmatio ea
 rum q; per hoc q; quis in oibus illis bene se hēt et firmiter ē
 sufficiēs ad tollerandū p̄secutiones p̄pter iustitiā. Veruz est
 tamē q; vna ponit apud lucā. s. quarta que si cōputet vt bea
 titudo necesse est q; mattheus cōtineat nouē btitudines sci
 licet bti eritis cū vos oderint homines: et tñ ista ponit quar
 ta apud lucā et est hic nona. ¶ Dicēdū tamē q; btitudines
 solum sunt septē vt cōmunit̄ asserit. Et iste due vltime nō sūt
 btitudines sed ex p̄cedentibus resultant. An vero dicende
 sunt quattuor beatitudines esse apud lucam vel tres tantuz
 dicitur infra questione lxxxvj.
 ¶ An p̄ueniēter assignent p̄mia btitudinibus. Qd̄. 84.
Queritur de istis p̄mīs btitudinū an cōuenien
 ter assignētur ipsīs btitudinibus naz
 cuilibet btitudini assignat hic p̄mū. ¶ Dicūt aliq; q; nō as
 signant cōueniēter: q; p̄me beatitudinis p̄mū ponitur re
 gnū celoꝝ qd̄ est vita eterna in qua cōtinent oia bona q; po
 sito regno celoꝝ nō oportuit pōi alia p̄mia. ¶ Itē regnū ce
 loꝝ ponit vt p̄mū in prima btitudine et in octaua ergo ea
 dem rōne potuit poni in oibus: et sic incōueniēter assignā
 tur. ¶ Itē in btitudinib; p̄ceditur ascēdendo vt dicit augu.
 in lib. de sermone dñi in mōte: et tñ in p̄mīs p̄cedit descēdē
 do ergo est ordo incōueniēs. Pz hoc q; beatitudo prima est
 minor inter oēs et scōda est maior p̄fectiōe: et sic p̄sequēter sic
 dicit aug. p̄mū tñ p̄mū est maius q̄ scōm q; p̄mū est regnū
 celoꝝ scōm est possidere terrā. ¶ Dicendū q; p̄mia cōueniē
 ter r̄ndent hic btitudinib; cōsiderata conditiōe eaz. Nā p̄
 me tres beatitudines que erāt cōtra vitā voluptuosas retra
 hunt ab hīs in qbus consistit btitudo vite voluptuose in q;
 homo errat: q; id qd̄ homo nāliter desiderare debet scilz bea
 titudines q̄rit in rebus in qbus nō potest inueniri cum vere
 non sit nisi in deo. ¶ Premia ergo istaz trium beatitudinū
 accipiēda sunt s̄m illa que alijs q̄rit in voluptuosa beaitu
 dine. Qui enī volūt diuitias sufficientiā appetunt. qui vō ho
 nozem et potētiā volūt quandā excellētia. Ambo aut impor
 tant per regnū celoꝝ. Nam ibi oīum rez sufficientia est et ex
 cellētia maxima q; ibi homo adhereret deo. ¶ Feroces autē
 in terrena btitudine q̄runt securitatē. Nam per hoc bella a
 gunt vt finitis bellis et destructis aduersarijs securitatē ha
 beant: et ipsi pacifice ea que desiderant possideant. Istud aut
 ipozatur per possidere terrā id est pacifice habere terrā viuē
 tium vbi plura bona homo habebit q̄ hic desiderare sciat.
 Vel etiā intelligit possessio terre istius quā deus tribuit mō
 Thosta. sup. Matth. et ij

Q

R

S

Quatu
 or bona
 btitudi
 nis vol
 luptuo.
 p̄mū.
 bonum
 2. bonū.
 3. bonū.

U

Æ

Y

3

2

B

Opio de cō
 ueniētia as
 signationis
 btitudinuz
 q; nō bñ as
 signentur.
 p̄. rō.
 2. rō.
 3. rō.

suavis destructis iracundis et supbis. Et sic conuenieter in his duobus beatitudinibus premia assignant. Nam pauperibus in premium promittit regnum celorum ubi est omnis habundantia: et miseribus possidere terram: quod signat securitatem in bono desiderato.

Querunt autem homines voluptates corporis: ut in eis habeant quandam consolationem contra presentis vite tristitias et molestias ideo in tertia beatitudine: promittit lugentibus consolatio quia ipsi sperauerunt pro prope presentis vite consolationes de quo Christus increpat omnes terrenos. I. uel. vi. dicens. Uel uobis diuitibus qui habetis hic consolationem vestram. Alie quatuor beatitudines pertinent ad vitam actiuam que consistit in opere virtutis et maxime in eis que sunt ad primum. Distrabit autem homo a benefaciendo proximis propter duo. Primo propter amorem inordinatum: quem homo habet cupiendo omnia pro se: et nihil uolendo dare proximo. Et contra hoc deus dat premium quod est beatitudini dicens quoniam ipsi saturabuntur: et illi qui abstinent a bonis que concupiscunt et dant illa proximis: quod est esuriant et sitiunt iustitiam saturabuntur. I. habebunt plura bona quam hic desiderauerunt. Distrabit etiam sua homines pro bonis operibus impediendis primo ut est misereri ne per hoc se immisceant miseris alienis. Et hijs promittitur quod ipsi misericordiam consequentur. I. ab omni miseria liberabuntur: et est premium. v. beatitudinis.

Alie ultime due beatitudines quantum ad premia pertinent ad beatitudinem speculatiuam et quantum ad merita pertinent ad actiuam. Nam mundicia cordis que est sexta beatitudo catur per uirtutes morales que pertinent ad actiuam beatitudinem: et huic proprie datur in premium videre deum. Quia sicut mundicia oculi disponit ad clare uidentium: ita mundicia cordis pertinet ad dei uisionem disponendo ad illam per modum meriti. Septima beatitudo pertinet etiam ad actiuam vitam. I. pacificum esse. I. in se pacem habere: et inter alios pacem constituit. Cui premium conuenienter assignat uocari filium dei: cum per hoc sit dei imitator: qui est actor pacis: et inter omnia entia pacem constituit: quia alius non potest uniuersum durare in suo ordine et statu. Et ista assimilatio imperfecta satis conuenit in premio: ut est premium beatitudinis: actiue. Et tamen similitudo perfecta erit in premio: sicut dicitur. I. io. iij. Cum apparuerit similes ei erimus. Quod dicitur prius non poterimus ei assimilari: et tunc similitudo illa pertinet ad beatitudinem speculatiuam quia per uisionem dei reddemur ei similes. Et sic omnia premia sunt conuenienter assignata beatitudinibus.

Ad primum dominum quod premia ipsarum beatitudinum possunt exponi uno modo ut pertineant ad istam vitam. Et tunc premia istarum beatitudinum sunt distincta: et per regnum celorum non intelliguntur omnia alia premia nec etiam habitus illo habetur omnia. Quia tunc regnum celorum significat in initio perfecte sapientie ut ait augustinus in libro de sermone domini: et hoc dicitur a ceteris. Alio modo potest intelligi quod omnia ista premia pertineant ad futuram vitam ut declarauimus. s. q. lxxxij. et tunc regnum celorum signat totam ipsarum beatitudinem. Nam iter dum solet ipsa beatitudo futura uocari regnum celorum ut ostendimus supra. q. xxxi. Et tunc dominum quod regnum celorum est premium omnium beatitudinum et omnia alia que promittuntur hic sunt ipsum regnum celorum quia in beatitudine omnia hec habentur. Quia tamen nos non sufficimus intelligere omnia per unum nomen ponunt multa nomina ut sub diuersis rationibus intelligamus diuersas rationes boni que simul erunt in illo bono quod est vita eterna.

Sic etiam in deo omnia absoluta dicuntur unam rem: quia tamen nos non possemus intelligere omnes perfectiones sub uno nomine dicimus deum esse uiuere: et intelligere infinitam omnipotentem imensum bonum: et sic de ceteris. Et tamen omnia ista eadem res sunt in deo. Sic dicit christus in quodam omelia. s. per hec uniuersa: nihil aliud regnum celorum in sinuat ut nihil sensibile expectes: quia non est beatus qui in his coronatur que cum presenti uita discedunt. Ad. ij. dominum quod pro octaua beatitudine non ponitur speciale premium sed premium prime beatitudinis: quia iste non est per se beatitudo sed est confirmatio quedam omnium beatitudinum. Ideo redditur ad premium prime. Si autem esset distincta beatitudo ab alijs distingueret ei premium distinctum sicut alie septem in premium suis non coincidunt. Alie dicit ambrosius super lucam quod regnum celorum non promittitur eadem ratione pro prima beatitudine et octaua: sed pro prima. s. pauperibus spiritu datur regnum celorum quantum ad gloriam anime sicut beatitudo ista in spiritu est: octaua autem datur regnum celorum quantum ad gloriam corporis: quia persecutio que fit propter iustitiam ut plurimum tollatur in corpore et in bonis exterioribus que ad corpus reducuntur: ideo in utroque gloria promittitur. Ad. iij. dominum quod premia habent se ascendendo sicut beatitudines quia secundum semper est maius quam primum. Et hoc fit per inclusionem cuius quilibet eorum includat omnia precedentia. Et tunc maius est possidere terram quam habere

regnum celorum: quia habere regnum celorum dicit solum habere ipsam beatitudinem que in celis est possidere autem terram significat habere regnum celorum cum quadam firmitate et stabilitate significat beatitudinem possidere. Et ita quelibet alia addit super precedentem quia quelibet includit omnes: uel saltem quelibet includit primam ut declarabitur infra. lxxxix. questione.

An beatitudines reducantur ad dona. Q. LXXXV. Queritur de beatitudinibus an reducantur ad dona. Nam diuine communiter quod attribuuntur beatitudines donis. Dicunt quidam quod non attribuuntur nec conueniunt eis: quia in uia non potest esse beatitudo in re sed solum in spe: quilibet tamen actus meritorius facit sperare beatitudinem cuius spe perueniat ex meritis ut dicit magister. ij. sen. di. xxxvi. ergo quelibet uirtus pertinebit hoc modo ad beatitudinem. Et sic non oportebit quod reducuntur beatitudines ad dona: quia illa sunt excellentiora uirtutibus: et perficiunt homines modo diuino ut. s. q. lxxxij. ostensum est. Item beatitudines ponuntur geminate cum in qualibet ponatur meritum et premium ut per supra in lra. Dona autem ponuntur simpliciter. I. quilibet per se. s. donum timoris sapientie fortitudinis intellectus consilij pietatis scientie ut per Isaie. xi. ergo non respondentur beatitudines donis. Item inter dona primo computatur sapientia ysai. xi. Sed sapientie non respondet beatitudo prima pauperum: sed alia. s. pax que est septima ergo non respondet saltem conuenienter beatitudines donis. Item dona sunt septem. ysai. xi. beatitudines autem sunt octo uel nouem ut per hic in lra ergo non respondentur dona beatitudinibus. Item iterum dona ponuntur quatuor pertinentia ad cognitionem. s. scia sapia intellectus consilij in beatitudinibus autem nulla pertinet ad cognitionem nisi forte dispositiue ipsa. vj. beatitudo. s. cordis munditia per quam nihil cogitatur sed ad cognoscendum homo disponit ergo non respondentur beatitudines donis. Item beatitudines sunt uirtutes ut dicit glo. quod sunt septem uirtutes que beatitudines dicuntur: et tamen singule uirtutes non respondentur singulis donis cum sint plures uirtutes quam dona nec non debentur beatitudines donis. Item ad beatitudinem actiuam non solum pertinentia dona exequentia sed etiam dona dirigentia sicut sunt scia et consilium: et tamen inter beatitudines nihil respondet scientie et consilio ergo non respondentur beatitudines donis. Item inter dona exequentia in uita actiuam ponitur ad paupertatem pertinere timor pietas autem ut pertinet ad misericordiam uel ad eam mitem. nulla autem beatitudo pertinet ad fortitudinem ergo non respondentur dona beatitudinibus. Dicendum quod dona et beatitudines inter se conueniunt et ideo doctores sacre scripture attribuunt beatitudines donis. Et primo attributio est quia sicut sunt septem dona ita sunt septem beatitudines et reducuntur ista ad illa. Secundo conueniunt ex parte obiecti quia sicut uirtus et dona conueniunt ex parte obiecti quia circa idem sunt ista dona habent actus excellentiores ut ostensum est supra. q. lxxxij. Ita beatitudines sunt circa eadem obiecta. Et secundum hoc doctores attribuunt singulas beatitudines singulis donis secundum quod conueniunt in obiecto ut. ij. dicitur. Tertia attributio est ex parte motiuorum: quia idem mouet ad beatitudines quod ad dona. Et isto modo augustinus in libro de sermone domini in monte: reducit beatitudines singulas ad illa dona cum quibus conueniunt in motiuis ut. ij. dicitur. Quarta attributio est quia sicut reducitur actus ad habitum tanquam ad id a quo est ita beatitudines reducuntur ad dona quia sunt actus donorum. Alii enim uoluerunt beatitudines esse habitus et tamen. s. q. lxxxij. ostensum est quod erant actus donorum ideo necesse est reduci ad dona. Est tamen uarietas in reducendo quia quedam reducuntur istas beatitudines ad dona secundum quod concordant in similitudine obiecti. Et tunc dupliciter: quia possunt reduci ad dona dirigentia uel ad exequentia. Dirigentia sunt duo scia et consilium que pertinent ad vitam actiuam. Et ad ista reducuntur quatuor prime beatitudines que pertinent ad ista dona in quantum dirigunt. Due beatitudines ultime reducuntur ad alia duo dona que pertinent ad intellectum secundum partem speculatiuam. s. sexta que est mundicia cordis reducitur ad donum intellectus: et septima scilicet esse pacificum ad donum sapientie reducitur quorum cause. ij. ponuntur. Et quantum ad istas duas ultimas beatitudines non est diuersitas in reducendo quia omnes reducuntur eas ad dona supra dicta. Quinque tamen prime beatitudines possunt adhuc comparari ad dona exequentia que sunt tria scilicet timor pietas et fortitudo. Et tunc esurientes et sitis iustitie que est beatitudo quarta: et misericordiam que est. v. beatitudo reducuntur ad donum pietatis quia concordant in obiecto: cum pietas sit secundum quam se habet quod bene ad alterum et tamen esurientes et sitis iustitie est per quam quod bene se habet ad proximum in eis que cadunt sub debito: per misericordiam

Opinio quondam quod non attribuantur donis p. r. o. 2. r. o. 3. r. o. 4. r. o. 5. r. o. 6. r. o. 7. r. o. 8. r. o.

miseriordiam autē bene se habet quis ad proximum in eis que sunt spontanea. Scda beatitudo scz beati mites ptinet ad donū fortitudinis qz in hīs que hō debet tollerare vincēdo ira suam bene se hz fortitudo: vt dicit ambrosi⁹ sup lucas qz fortitudinis est iram vincere indignatiōem cohibere: z ē ipsa fortitudo circa passiones irascibiles sicut eē mitem. Pri^{ma} beatitudo: z tertia scz paupertas z luctus reducunt ad timoris donū: qz per timorē retrahit se homo a cōcupiscētis delectabiliū quas cauet luctus: z a cupiditate diuitiarū qz fugit paupertas spūs. Et hoc mō reducitur qnqz beatitudines ad tria dona. Et vterqz modus istorū siue attributiōe bti tudinis qnqz donis dirigenibus siue donis exequētibz sit reductio per cōuenientiā obiecti. Alio modo possunt re duci beatitudines ad dona per similitudinē motiuoz. Et sic pertinet scda beatitudo que est mitē eē ad pietatē: qz ad vtrū qz inclināt reuerētia dei. Scda beatitudo reducef ad timorē qz ppter timorē dei quo hō subijcīf ei: cauet magnifica ri in alijs reb⁹ qz in deo z sic fugit bona seculi. Tertia bti tudo scz luctus reducitur ad sciētiam: qz ad legendū mouetur homo per hoc qz cognoscat defectū in rebus creatis qb⁹ per amorem inherēbat. Cognoscat etiā defectus suos de qui bus legendū est: z sic scia dat luctus ecclesiastes pmo. Qui addit sciētia addit laborē: z illū cognouit qz in multa sciētia fit multa indignatio. Quarta beatitudo. s. esurire z sitire iustitiā ptinet ad fortitudines: qz fortitudo animi mouet ad desiderandū opera iustitię. Quinta beatitudo. s. misericor dia ptinet ad cōsiliū: qz ad miserendū mouet hō precipue per cōsiliū dei. Daniel. iij. Cōsiliū meū regi placeat: peccata tua elemosinis redime etiāz iniquitates tuas misericordijs paupep. Sexta beatitudo. s. munditia cordis pertinet ad donū intellectus: qz per iudiciā disponit hō ad itelligēdū z videndū deū. De septima beatitudine eadē causa est qz supra posita fuit qz requiraf ad donū sapiētie. Istū modū re ducēdi tenet augustin⁹ in libro de sermone domini in monte. Et sic etiā dat modū reducēdi sanctus Tho. pma scde. q. lxxix. artic. iij. Singula autē dona z beatitudines cōcordat inter se in scda scde: z arguit de singulis an cōueniant de pma beatitudine scz paupertate patet scda scde. q. xix. arti. xij. De scda beati mites quomō reducat ad pietatē p3 scda scde q. Cxxj. arti. ij. De tertia beatitudine scz luctu qz reducat ad sciētia scda scde. q. ix. artic. iij. De quarta beatitudine scilicet esurire qz ptineat ad fortitudinē scda scde. q. Cxxix. arti cu. xxj. De quinta beatitudine qz ad cōsiliū pertineat p3 scda scde. q. ljj. arti. iij. De sexta beatitudine idest cordis mundicia qz pertineat ad intellectū scda scde. q. viij. arti. vj. De septima beatitudine. s. pace qz attribuat sapiētia scda scde. q. xlv. arti. vj. Amplius autē cōsiderandū qz beatitudines vt diximus sunt actus donozū dona autē manēt hic z in patria ideo ha bent quosdā actus hic z alios in patria vt ostendit magister sen. distin. xxxij. z sic habebūt dona duos actus. Et quia beatitudines sunt actus donoz in qualibet beatitudine po nunt duo z vnū pertinet ad p̄sentē vitam: z aliud ad futurā z ista duo solemus vocare meritū z p̄miū. Nam in qualibet beatitudine ipm qd vocat beatitudō est meritū: qz est quidā actus laboriosus vt eē pauperē spiritu: z lugere: z isti sunt actus donoz qui cōpetunt eis pro hac vita. Illud autēz qd vocatur p̄miū in singulis beatitudinib⁹ est actus qui cō uenit donis in p̄ria. Et recte vocatur p̄miū: qz in p̄ria nō erit aliqz actus laboriosus: z nō erit ibi iam locus merendi sed gaudendū de eo qd hic meruimus. Unde totū qd ibi est per tinet ad p̄miū: z actus donozū erunt ibi premia. Ista fu it causa quare beatitudines sunt geminate scz qz in: qualibet earū ponunt duo actus competentes cuilibet dono vn⁹ vie z alius p̄rie. Hoc modo possumus reducere beatitudines ad dona attribuēdo cuilibet dono duos actus beatitudinis. Et vt supra dictū est tres beatitudines prime erāt ad exclu dendū vitam voluptuosam: z alie q̄tuor pertinebāt ad bea titudinē vel vitā practicā lz due illaz scz. vj. z. vij. possunt p̄ tinere aliquo mō ad vitā cōtēplatiuā. finis autē vite actiue non est cognitio sed operatio. ij. ethico. Ideo actus cōsiliij z sciētie que sunt dona z dirigunt in hac vita nō computant i ter beatitudines p̄ncipaliter sed cōputant actus donozum exequētū vt p3 hic in glo. Prima autē beatitudo pertinet ad donū timoris. Nam ad timorē pertinet omnia bona tēpo ralia ex reuerentia diuine maiestatis despiciere quozū quedā

sunt extrinseca sicut diuitie honor z potentia. Et contēptus istozū pertinet ad primaz beatitudinem que est paupertas. Habet autē ista paupertas spūs duas partes vt dicit glo. s. rerū abdicatiōe: z spiritus supbie contritiōem. In patria autē non erit actus timoris circa cōtēptū bonozū tēporali um qz ibi nulla erunt: sed erit actus eius circa illud qd erat motiuū cōtēnendi ista tēporalia scz desiderij eterne abundā tie. Ideo in hac beatitudine ponitur actus sensus qui perti net ad statū p̄rie. i. dñiuz regni celoz in quo diuitie z hono res: z potētia celestis cōprehendunt ex quoz consideratiōe ista tēporalia cōtēnēbant. Et p̄mus actus ptinet ad hāc vi tam z est eē pauperē spiritu. Scda beatitudo. s. eē mitem pertinet ad donū pietatis qz ad ipaz ptinet perficere hoīem in hīs que sunt ad alterū. Aliquis autē bene se hz ad alterū dupliciter. Unomō in tollerando z faciendo qz non inserat molestias etiā si alius prius intulerit ei z hoc pertinet ad se cūdas beatitudinē scz beati mites. Et iste est p̄mus actus doni pietatis in hac beatitudine vt dicit glo. s. qui cedunt im probis z vincunt in bono malū. Est autē scdus actus in hac beatitudine pertinet ad patriā. s. possidere terrā per quā significat terra viuētū que est vita etna in qua pacifice pos sident oē bonū illi qui hic mites fuerunt tollerando iniu rias illatas z cōprimendo iram insurgētem vt proximis nō nocerent. Tertia beatitudo ptinet ad donū sciētie. Et ista est i cōtēptu bonozū tēporalium intrinsecorū. s. delectationuz corporis. Cuius est p̄mus actus lugere abstinēdo ab oi dele ctabili huius vite. Scdo actus est qui pertinet ad statū futu rum. s. cōsolari. Quia illi qz hic lugebant abstinēdo ab oi de lectatiōe in futuro replebunt omni delectatione z per hō solabuntur. Quarta beatitudo. s. esurire z sitire iustitię p tinet ad donū fortitudinis cuius est oia difficulta cuz gaudio sustinere. Est autem duplex difficultas vna in labore operationū alia in tollerando molestias. Prima pertinet ad istā quartā beatitudinē. s. Beati qui esuriūt. Cuius primus actus in via est sustinere difficultates operationū desideran do iustitiā sensus actus finis in patria est saturari. Et cōpe tit ibi directe cū saturitas opponat fami: z per saturitatē itel ligif oē illud qz laborātes pōt recreare: naz in patria ois re creatio erit. Alia difficultas est i tollerādis molestijs z p secutiōib⁹ que ab ex inferunt z ad istā ptinet. vij. beatitudo que nō solet vocari bti tudo sed cōfirmatio oīuz beatitudinū. Et tū vocādo eā bti tudinē possumus ea reducere ad dona si cut ceteras bti tudines z ptinebit ad donū fortitudinis cui⁹ est oia aduersa fortiter z iocūde tollerare. Et sunt duo ac tus eius vnus in via. s. tollerare aduersa ppter iustitiā: z ali us in p̄ria. s. hzē regnū celoz qd significat abundantia oīum bonozum. Unde premium prime beatitudinis ei attribuitur hic. Nam cum ipsa sit magistratiua oīum aliarum beati tudinum. competit ei premium oīum bti tudinū. Et istud est p̄miū p̄rie qd in oib⁹ intelligif. i. oia p̄mia istud presuppo nunt. Quinta bti tudo. s. mja vtinet ad donū cōsiliij qd ē de donis dirigētib⁹. Huius sunt duo actus. Primus h. s. misereri ipēdendo primo id qd nō est ei debitū. Scdm est ac tus p̄rie z est cōseq mjam per qd intellr qz ex dei mja recipi at hoc in vita eterna abundantiam bonozū magis qz mereat z qz bene facere est difficilius qz cauere a nocendo qd perti net ad scdas bti tudinē. Donuz dirigens cōpetit. v. bti tudini scz cōsiliuz: z donū exequēs scde bti tudini. s. pietas. Naz do na dirigētia sunt excellētia donis exequētibz. Sexta bti tudo. i. mūdicia cordis ptinet ad donū intellectus cuius ē spiritualia apprehēdere z actus eius in p̄ria est ptingere ad eēntiā diuinā vidēdo: sicut hic ad intellectū ptinet cognitio p̄ncipioz que vident z nō sciunt per aliquē discursū. Et iste actus ponif hic in p̄mio. s. qm ipsi deū videbunt. Ali⁹ ac tus est eius in via: z qz in via deū magis cognoscimus intel ligēdo qd nō sit qz qd sit. Ideo hic nō est videre actus doni i tellectus sed ponif actus ptinens aliquo mō ad vitā actiuaz in qua per actus virtutū disponit hō meritorie vt possit per uenire ad videndū deū. Et hoc vocatur mūdicia cordis. i. pu ritas ab oi sorde peccati z opationū illecebris. Alia est mūdicia que ptinet ad itellectū fm qz itellectus mūdāf ab er roribus z a fantasmatib⁹ que sunt spēs māles per quas hic intelligit z etiā a formis creatis spūalibus qz oia ista opz tol li ad hoc qz hō pueniat in dei visionē qui non pōt videri nisi per eēntiā vt onsum est supra. q. xl. Et idē dionys. in lib. de my

1. p̄ma bti tudo.
2. beati tudo.
3. bea.
4. bea.
5. bea.
6. bea.
7. bea.
D
E
S

2. bea. 5
3. bea. 1
4. bea. 3
5. bea. 7
6. bea. 2

7. beati. n Ad pmiu. d. p. q. r. s. z. u.

lica theo. docet purgari intellectus ab oibus hys per illos q volunt ad diuinā cōtēplationē accedere. **S**eptima beati- tudo rñdet dono sapie: z h3 duos actus. Nā ad sapie donuz pñnet spiritualia que intellectus apphēdit iudicare siue oz dinare z approbare ifallibiliter. z t recte iudicabit de oib⁹ q ei subducunt siue sunt apphēnsiones siue desideria siue ope ratōes. **E**t fm hoc apparet similitudo dei in homine qz deus a iudicando z puidēdo nō accepit. Et sic competit isti dono fm actū suuz pfectū assimilari valde deo recte z infalli biliter de oibus iudicādo. Et qz similitudo maxima est inf pa trem z filiū pueniet hoi per actū huius doni vocari filiū dei iō pmiū septime beatitudinis est qm̄ filij dei vocabuntur. In via aut actus doni sapie magis est in disponēdo ad illū actū perfectū qui erit in pñā q̄ in agēdo aliquid: dīspō aut ad sa- piētā fit maxime per quandā trāquillitatē qz iuxta ari. aia i quiescēdo fit prudens z sapiēs. Ideo pmius actus i hac bea- titudine est pacificus eē. Et istud pñnet ad sapiētā fm qz ip- sa est dispositiua ad actū future speculatiōis. **P**otest tamē ista bitudo pñnetre aliquo mō ad vitā actiua fm qz dirigit: hō ad pmiū pacifice cōuersando cū eo vel pmiōz ad pacē reducendo. Nāz hō in hoc quādā similitudinē dei gerit qui totū vniuersū ex reb⁹ dissimilibus cōstans in pace custodit sedere ppetuo. **A**d pmiū argu. dōm qz hic est bitudo qdā non solū in spe sed in re sed est iperfecta z hētur i pmijs ista rum bitudinū qd nō cōtingit in virtutibus qz bitudines sunt actus donoz que sunt hitus pfectissimi: iō actus sui sē valde pfecti quib⁹ in pñti cōpetit qdā beatitudo i choata: vir- tutes aut sunt hitus minus pfecti i deo actus eaz. non fa- ciunt in pñti aliquam bitudinē inchoatā. **A**lter pōt dici loquēdo solū de bitudine in spe. s. qz virtus perfecta. i. donū facit sperare bitudinē futurā nō solū merendo ipaz s3 etiā af- similando hoies ipsi bitudini. s. qz in actu doni pcedit aliqd qd inuenit postea magis pfectū in bitudine. **U**nde act⁹ do- noz sunt quedā bitudo inchoata: virtutes aut morales aut q̄libet alie faciunt sperare bitudinē solū merendo sed nō af- similando nos ipsi. Ideo in actib⁹ virtutū non reperit aliqua bitudo pfecta nec in cōsumata. **A**d. ij. dōm vno mō qz bri- tudines simplices sunt sicut dona: dñr tñ bitudines gemina- te qz cū qualibet eaz ponitur pmiū eius z illud vocatur bitudo. **A**lter pōt dici qz bitudines sunt actus donoz dona aut qz sunt hitus eadē sunt hic z in patria: actus vero donoz nō sunt i dē hic z in patria sed cuilibet dono cōpetūt duo actus vnus in via z alius in pñā. **I**ō q̄libet bitudo est geminata z pmius actus eius est actus vie z sensus est pñe vt supra oñdimus. **A**d. iij. dōm qz l3 bitudines cōpetunt donis tñ nō eodē ordine cōputant bitudines z dona s3 do- na cōputant incipiēdo a pfectiorib⁹ qz ipsa pñderant fm qz hēnt in nobis per donationē dei: bitudines aut cōputant incipiēdo a minus pfectis eo qz bitudines considerant aliq̄ mō vt sunt a nobis inquātū sunt actus nri vt ait augu. in li. de sermone dñi i mōte. **A**d. iij. dōz qz bitudines sunt septē sicut dona. **I**lla aut duo que vñr hic eē bitudines non sunt vt oñdes. q. se. **A**d. v. dō qz in donis sunt aliq̄ pñctia ad i- tellectū bitudines aut nō ponunt pñctes ad intellectum. **R**ō est qz ipsa bitudo si est psumata est que hētur in pa- tria z sic actus donoz speculatiuoz. s. intellect⁹ z sapie si est cōsumatus est ipsa bitudo pñe. Et qz ad illā dirigit pñs bitu- tudo oēs bitudines pñnet ad vitā practicā z in speculati- ua nō ponit aliq̄ sed solū ipm̄ pmiū sexte bitudinis. s. qm̄ ipi deū videbūt. **A**d. vi. dō qz bitudines nō sunt virtutes ita qz sint hitus sed dñr virtutes eo mō quo actus virtutis vocat virtus z tñ vere sunt actus donoz. **A**d. vii. dōz qz in hys que pñnet ad vitā actiua cognitio nō q̄rit pp̄ seipsaz sed p pter opationē sicut dñr. ij. ethi. **I**ō q̄q̄ possent bitudines iste reduci ad act⁹ donoz dirigitū. s. scie z pñlī vt. s. redurimus tñ pñcipalr ponunt hic act⁹ donoz exequētū. Ideo pñlio z scie attribunt hic bitudines qdā nō pñcipalr q̄tuz ad ac- tum dirigēdi. i. quantū ad actum qui est scire z consiliari sed quantum ad actum consiliatum z per donum scie directuz. Et sic dono scie cōpetit te- tia bitudo. s. luct⁹ qz per sciaz mo- uemur ad lugēdū defect⁹ nros. Quia bitudo pñnet ad do- nū pñlī nō qz sit actus pñlīadi s3 qz per pñlīū mouemur ad misendū qd ē ipsa. v. bitudo. **A**d. 8. dōz qz ad donū forti- tudinis pñnet aliq̄ bitudo. s. q̄ta que est esurire iustitiam z tñ attributo in donis pōt fieri duplr sicut. s. diximus. s. p cō-